2

Дело №  05-0373/76/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 декабря 2019 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Джабиева ***,
по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Джабиев А.Г., являясь конкурсным управляющим ООО «Крымская торгово-промышленная компания» не представил в  налоговый орган налоговый расчет по страховым взносам за 2018 год по сроку предоставления  не позднее 30.01.2019 года.

В судебное заседание 05.12.2019 года Джабиев А.Г. не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 44-45), причины неявки не сообщил. Мировой судья, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса  РФ  об  административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в  отсутствии Джабиева А.Г., поскольку его присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Джабиева А.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Согласно п. 7 ст. 174 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Вина Джабиева А.Г. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении от 05.11.2019 года (л.д. 1-2);

копией реестра внутренних почтовых отправлений о направлении протокол об административном правонарушении (л.д. 3);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 4-9);

копией уведомления от 27.09.2019 года о вызове в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 10);
копией решения №392 от 20.08.2019 года о привлечении ООО «Крымская торгово-промышленная компания» к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д. 13-14);

копией извещения от 15.07.2019 года №462 о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки (л.д. 15);

копией акта №384 от 11.07.2019 г., согласно которого установлено нарушение в виде непредставления налоговым агентом в  налоговый орган налогового расчета по страховым взносам за 2018 год по сроку предоставления не позднее 30.01.2019 года, фактически представлен 23.03.2019 года (л.д. 16-18);
копией уведомления от 27.06.2019 года №1884 о вызове в налоговый орган для дачи пояснений (л.д. 19).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
Сам по себе факт не передачи бывшим руководителем документов бухгалтерского учета конкурсному управляющему не является основанием для освобождения от административной ответственности. Конкурсный управляющий не представил свидетельств того, что не передача документов бывшим руководителем затруднила представление в  налоговый орган налоговый расчет по страховым взносам за 2018 год.
При назначении Джабиеву А.Г. наказания по ст. 15.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Джабиева А.Г., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи, с чем считаю возможным назначить Джабиеву А.Г. наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ст. 15.5 Кодекса РФ об   административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.4., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 15.5., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.1 Кодекса  РФ об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Джабиева ***, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: